配的股份自发行结束新股上市之

日起锁定 6 个月

2022 年 07 月

20 日

2023 年 1 月

20 日
履行完毕

股权激励承

诺
公司 其他承诺

公司承诺不为激励对象依本激励

计划获取有关股票期权或限制性

股票提供贷款以及其他任何形式

的财务资助，包括为其贷款提供

担保。

2019 年 11 月

21 日

股权激励计

划终止日
履行完毕

承诺是否按

时履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

100

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16号”）。根据

解释 16号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解

释 16号的规定，本集团决定于 2023年 1月 1日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022年 1

月 1日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导

致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团在 2022年 1月 1日确认递延所得税

资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022年 1月 1日的留存收益。

该变更对 2022年 1月 1日合并财务报表的影响如下：

报表项目

2022年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 20,731,146.18 1,041,277.53 21,772,423.71

递延所得税负债 13,989,014.93 971,987.02 14,961,001.95

未分配利润 1,319,350,890.22 37,744.61 1,319,388,634.83

少数股东权益 99,101,545.20 31,545.90 99,133,091.10

该变更对 2022年 12月 31日及 2022年度合并财务报表的影响如下：

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

101

报表项目

2022年 12月 31 日/2022年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 21,156,554.55 1,858,431.55 23,014,986.10

递延所得税负债 13,094,943.11 1,676,585.59 14,771,528.70

未分配利润 1,435,074,779.52 138,252.93 1,435,213,032.45

少数股东权益 108,078,741.81 43,593.03 108,122,334.84

减：所得税费用 2,464,159.01 112,555.45 2,351,603.56

归属于母公司股东的净利润 152,326,870.34 100,508.32 152,427,378.66

少数股东损益 13,982,057.42 12,047.13 13,994,104.55

本次会计政策变更引起的追溯调整对公司财务报表无影响。

（2）会计估计变更

本集团本期无会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、非同一控制下企业合并

注 1：2022年 12月 30日，公司召开第四届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于以增资扩股

的方式收购青岛周氏塑料包装有限公司 51%股权的议案》，同意公司通过现金方式向青岛周氏塑料包装

有限公司（以下简称“青岛周氏”）增资 6,124万元人民币。青岛周氏于 2023年 2月 13日，完成股权

过户手续及相关工商变更登记，交易双方办理了财产权交接手续。截止至 2023年 2月 17日，公司已向

青岛周氏累计支付 83.67%增资款。公司该日实际上控制青岛周氏的财务及经营决策，从而认定购买日

为 2023年 2月 20日，为了保证一个完整的会计期间（月份），确定青岛周氏于 2023年 3月 1日纳入本

公司的合并范围。

注 2：2023年 9月 18日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关于收购广东现代工程塑料

有限公司 100%股权的议案》，同意公司通过现金方式收购广东现代工程塑料有限公司 100%股权。广东

现代工程塑料有限公司于 2023年 11月 9日，完成股权过户手续及相关工商变更登记，交易双方办理了

财产权交接手续，广东现代工程塑料有限公司更名为道恩高分子材料（广东）有限公司。截止至 2023

[…]

递延所得税负债   13,094,943.11  14,771,528.70   1,676,585.59

   其他非流动负债

   非流动负债合计   432,273,930.67  433,950,516.26   1,676,585.59

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

198

   负债合计   1,837,163,878.32  1,838,840,463.91   1,676,585.59

 股东权益：

   股本   447,597,545.00  447,597,545.00

   其他权益工具   95,437,954.67  95,437,954.67

   其中：优先股

   永续债

   资本公积   843,023,877.21  843,023,877.21

   减：库存股   88,848.00  88,848.00

   其他综合收益   2,147,313.68  2,147,313.68

   专项储备

   盈余公积   176,134,443.00  176,134,443.00

   未分配利润   1,435,074,779.52  1,435,213,032.45   138,252.93

   归属于母公司股东权益合计   2,999,327,065.08  2,999,465,318.01 138,252.93

  少数股东权益   108,078,741.81  108,122,334.84   43,593.03

 股东权益合计   3,107,405,806.89  3,107,587,652.85 181,845.96

 负债和股东权益总计   4,944,569,685.21  4,946,428,116.76 1,858,431.55

合并利润表

 项   目   2022 年度（调整前）   2022 年度（调整后）   调整金额

 一、营业总收入   4,525,697,204.64  4,525,697,204.64

   其中：营业收入   4,525,697,204.64  4,525,697,204.64

 二、营业总成本   4,383,542,563.90  4,383,542,563.90

   其中：营业成本   4,083,767,772.21  4,083,767,772.21

   税金及附加   16,840,818.90  16,840,818.90

   销售费用   32,249,211.48  32,249,211.48

   管理费用   81,763,422.63  81,763,422.63

   研发费用   164,751,117.64  164,751,117.64

   财务费用   4,170,221.04  4,170,221.04

   其中：利息费用   18,311,719.69  18,311,719.69

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

199

   利息收入   4,737,560.60  4,737,560.60

   加：其他收益   27,700,726.07  27,700,726.07

   投资收益（损失以“－”号

填列）
 9,455,880.33  9,455,880.33

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
 7,652,013.24  7,652,013.24

   以摊余成本计量的

金融资产终止确认收益

   净敞口套期收益（损失以

“－”号填列）

   公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）
 1,908,834.99  1,908,834.99

   信用减值损失（损失以

“－”号填列）
 -3,642,774.81  -3,642,774.81

   资产减值损失 （损失以

“－”号填列）
 -8,843,672.19  -8,843,672.19

   资产处置收益（损失以

“－”号填列）
 -288,808.98  -288,808.98

 三、营业利润（亏损以“－”号

填列）
 168,444,826.15  168,444,826.15

   加：营业外收入   766,962.90  766,962.90

   减：营业外支出   438,702.28  438,702.28

 四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
 168,773,086.77  168,773,086.77

   减：所得税费用   2,464,159.01  2,351,603.56   -112,555.45

 五、净利润（净亏损以“－”号

填列）
 166,308,927.76  166,421,483.21   112,555.45

 （一）按经营持续性分类

   1、持续经营净利润（净亏损

以“－”号填列）
 166,308,927.76  166,421,483.21   112,555.45

   2、终止经营净利润（净亏损

以“－”号填列）

 （二）按所有权归属分类

   1、归属于母公司股东的净利

润（净亏损以“－”号填列）
 152,326,870.34  152,427,378.66   100,508.32

   2、少数股东损益（净亏损以

“－”号填列）
 13,982,057.42  13,994,104.55   12,047.13

 六、其他综合收益的税后净额   2,984,373.37  2,984,373.37

 （一）归属母公司股东的其他

综合收益的税后净额
 2,148,748.82  2,148,748.82

 1、不能重分类进损益的其他综

合收益

 （1）重新计量设定受益计划变

动额

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

200

 （2）权益法下不能转损益的其

他综合收益

 （3）其他权益工具投资公允价

值变动

 （4）企业自身信用风险公允价

值变动

 （5）其他

 2、将重分类进损益的其他综合

收益
 2,148,748.82  2,148,748.82

 （1）权益法下可转损益的其他

综合收益

 （2）其他债权投资公允价值变

动

 （3）金融资产重分类计入其他

综合收益的金额

 （4）其他债权投资信用减值准

备

 （5）现金流量套期储备

 （6）外币财务报表折算差额   2,148,748.82  2,148,748.82

 （7）其他

 （二）归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额
 835,624.55  835,624.55

 七、综合收益总额   169,293,301.13  169,405,856.58 112,555.45

   （一）归属于母公司股东的综

合收益总额
 154,475,619.16  154,576,127.48   100,508.32

   （二）归属于少数股东的综合

收益总额
 14,817,681.97  14,829,729.10   12,047.13

 八、每股收益：

   （一）基本每股收益（元/

股）
 0.36  0.36

   （二）稀释每股收益（元/

股）
 0.36  0.36

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按 6%、13%或 20%的税率计算

销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税。

13%，20%（道恩英德尔公司）

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。 7%

山东道恩高分子材料股份有限公司   2023 年年度报告全文

201

企业所得税 按应纳税所得额的 25%或 20%计缴。 25%,20%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴。 2%

资源税 视各公司具体情况而定。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

山东道恩特种弹性体材料有限公司 25%

道恩高材（北京）科技有限公司 25%

青岛海纳新材料有限公司 25%

道恩万亿（河北）高分子材料有限公司 20%

山东道恩高分子材料股份有限公司 25%